
 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 950 – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 – ENCANTO/RN 

  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 35/2023, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023  

 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 132.722,60 (CENTO E 
TRINTA E DOIS MIL, SETECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na 
lei 569/2021, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 
R$ 132.722,60 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL, SETECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), 
para reforço de dotações orçamentárias. 
 
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto serão obtidos na 
forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 

 
I - R$ 132.722,60 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL, SETECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 
através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I, do art.43, da Lei Federal Nº. 4.320/64, 
conforme discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.               
 
 
 

Prefeitura Municipal de Encanto-RN, em 11 de Setembro de 2023. 
 

 
 

____________________________________ 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                           2 

                                                               ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
                                                                              Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

Espaço não utilizado 

 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                           3 

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 018/2023 PE   

 
 
 

O Prefeito Municipal de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 018/2023 PE, destinado à Contratação de empresa para prestação de serviço com locação de ônibus com capacidade 
mínima de quarenta lugares para atender as necessidades do município de Encanto/RN, considerando os critérios legais, 
resolve HOMOLOGAR o mesmo em favor de: 
 
1841 - J F ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA (28.585.944/0001-97) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor unitário 

(R$) 

Valor total (R$) 

1 20877 - Locação 

de ônibus escolar 

40 lugares 

MÊS Mercedes/VW/Marcopolo 

ou Similar  

36  10.500,00  378.000,00 

Total (R$):   
378.000,00 

 
Ordeno que se proceda a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia. 

 
Sigam-se os ulteriores termos.  
 

 
 

Encanto/RN, 11 de setembro de 2023 
 
 
 

_____________________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                           4 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2023    
 
 
 

1.O Município de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial N. º 
011/2023, destinado à Prestação de serviço de locação de veículo tipo carroceria aberta com capacidade máxima de 
4000 kg para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras de Encanto/RN, considerando os critérios legais, 
resolve ADJUDICAR o mesmo em favor de: 
 
2476 - Yara Taynara Gadelha Chaves (706.157.744-40) 
 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 19856 - Locação de Veículos tipo 
F4000 para atender as 
necessidades da Secretaria de 
Obras de Encanto/RN 

MÊS  12  3.300,00  39.600,00 

Total (R$):  
 39.600,00 

 
 
 

 

Encanto/RN, 11/09/2023 

 

 

FABIANO FERREIRA ALVES 
Pregoeiro 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

  
Contrato: Nº 11090001/2023 
Origem: Processo de Adesão Carona Nº 002/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Encanto 
Contratada: A L LIMPEZA URBANA LTDA, CPF/CNPJ: 33.681.071/0001-56 
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de Mão de Obra diversa quando e se necessário, visando 
atender as demandas ora surgidas nas secretarias Municipais do Município de Encanto/RN. O serviço deverá ser 
executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta apresentada, 
especificações técnicas correspondentes, processo de adesão carona nº 002/2023 e instruções do Contratante, 
documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e sob o 
regime de empreitada por preço unitário. 
Dotação Orçamentária: 87 - 1 . 7001 . 15 . 606 . 7 . 1.12 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Valor Total: R$ 242.084,77 (duzentos e quarenta e dois mil e oitenta e quatro reais e setenta e sete centavos) 
Vigência: 11/09/2023 a 11/09/2024  
Data da Assinatura: 11 de setembro de 2023  
Assinantes:  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL  
A L LIMPEZA URBANA LTDA, 33.681.071/0001-56 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EDITAL SEDUC Nº 18/2023 
 

 
DIVULGA O RESULTADO DAS ENTREVISTAS DOS 
CANDIDATOS A ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA BANCO 
DE TALENTOS PARA ATUAÇÃO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E INSTITUIÇÕES DE ENSINO 
DA  REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Encanto/RN, localizada na Rua Umbelino Granjeiro, n° 53, Bairro Novo Encanto, no 
uso de suas prerrogativas legais e amparada na Lei Municipal Nº 574/2022, torna público o resultado das entrevistas dos 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                           5 

candidatos do Processo Seletivo Simplificado do Programa Banco de Talentos para cadastro e preenchimento de vagas 
de estagiários para atuação na Secretaria Municipal de Educação e Instituições de Ensino Municipais. 

 
1. DA ANÁLISE 
 
1.1 Consta, no anexo I, o resultado das entrevistas dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado do Programa Banco 
de Talentos, para as áreas de atuação: Professor Auxiliar, Mediador da Aprendizagem, Facilitador de Atividades 
Pedagógicas e Facilitador de Atividades de Informática e Afins. 
1.2 Os candidatos ausentes nas entrevistas estão eliminados do processo seletivo, conforme estabelecido em edital 
(Edital N° 14/2023), não cabendo recurso contra esse parecer. 
 
2. DO PROCESSO SELETIVO 
 
2.1 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente de acordo com a pontuação obtida na Análise de Currículo, 
com resultado final definitivo a ser publicado no dia 08/09/2023; 
2.2 A decisão final da Comissão de Processo Seletivo Simplificado (CPSS) será soberana e definitiva, não existindo, dessa 
forma, recurso contra essa etapa. 

 
Encanto/RN, 08 de setembro de 2023. 

 
 
 

Niedja Maria Barboza de Lima Silva 
Secretária de Educação 

Portaria 37/2022 
 

 
ANEXO I 

 
RESULTADO DAS ENTREVISTAS 

 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO: PROFESSOR AUXILIAR 
TURNO: MATUTINO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

 
01 

 
Adrian Thomás da Silva Vasconcelos 

 
22 pontos 

 
02 

 
Manuel Fernandes França Júnior 

 
20 pontos 

 

 
03 

 
Dallila Gabriely de Souza 

 
18 pontos 

 
04 

 
Amanda Aparecida Formiga Flávio 

 
20 pontos 

 
05 

 
Carla Juliana Bento 

 
16 pontos 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: MEDIADOR DA APRENDIZAGEM 
TURNO: MATUTINO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

 
01 

 
Rafaela Vasconcelos das Neves Oliveira 

 
15 pontos 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                           6 

ÁREA DE ATUAÇÃO: MEDIADOR DA APRENDIZAGEM 
TURNO: VESPERTINO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

 
01 

 
Fernando Almeida de Oliveira 

 
17 pontos 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS 
TURNO: MATUTINO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

 
01 

 
Mychel Douglas Queiroz Nogueira 

 
24 pontos 

 
02 Paulo Guilherme Granjeiro Bento 

 

 
21 pontos 

 
03 

 
Antonio Diego de Oliveira Ferreira 

 
20 pontos 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS 
TURNO: VESPERTINO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

 
01 

 
Manoel Davi Pereira Silva 

 
22 pontos 

 
02 

 
Carlos Emanoel Honorato Silva 

 
       24 pontos 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES DE INFORMÁTICA E AFINS 
TURNO: MATUTINO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

 
01 

 
Gloria Lavine Damascena Oliveira 

 
15  pontos 

 
02 

 
Icaro da Silva Sodre 

 
20 pontos 

 
03 

 
Maria Eduarda Alves Martins 

 
14 pontos 

 
04 

 
Giovane Emanoel Silva Matoso 

 
18 pontos 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                           7 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES DE INFORMÁTICA E AFINS 
TURNO: VESPERTINO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

 
01 

 
Ítalo Rauan Silva Araújo 

 
18 pontos 

 
02 

 
Henrique Acadom Holanda de Queiroz 

 
23 pontos 

 
03 

 
Messias Francisco Ferreira Rodrigues 

 
23 pontos 

 

 
EDITAL SEDUC Nº 19/2023 
 

 
DIVULGA O RESULTADO FINAL DEFINITIVO DO 
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA BANCO DE 
TALENTOS PARA ATUAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO. 

 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Encanto/RN, localizada na Rua Umbelino Granjeiro, n° 53, Bairro Novo Encanto, no 

uso de suas prerrogativas legais e amparada na Lei Municipal Nº 574/2022, torna público o resultado final definitivo do 

Processo Seletivo Simplificado do Programa Banco de Talentos para cadastro e preenchimento de vagas de estagiários 

para atuação na Secretaria Municipal de Educação e Instituições de Ensino Municipais. 

1. DO RESULTADO 
 
1.1 Consta, no anexo I, o resultado final definitivo do Processo Seletivo Simplificado do Programa Banco de Talentos para 
as áreas de atuação: Professor Auxiliar, Mediador da Aprendizagem, Facilitador de Atividades Pedagógicas e Facilitador 
de Atividades de Informática e Afins.  
1.2 A pontuação final de cada candidato consiste na soma aritmética simples das pontuações totais obtidas na Entrevista 
e Análise de Currículo. 

1.3 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente, conforme pontuação obtida. 

1.4 Todos os candidatos aprovados (AP) e classificados (CL) serão convocados para desempenharem suas funções 
conforme as diretrizes propostas pelo Programa Banco de Talentos para atuação na Secretaria Municipal de Educação. 
1.5 Os candidatos classificados (CL) comporão cadastro de reserva, podendo ser convocados conforme necessidade da 
Secretaria Municipal de Educação e Instituições de Ensino da rede municipal de ensino; 
1.6 Havendo caso de empate, serão adotados, em ordem de prioridade, os critérios estabelecidos em edital (Edital N° 
14/2023). 
 

Encanto/RN, 08 de setembro de 2023. 
 
 
 

Niedja Maria Barboza de Lima Silva 
Secretária de Educação 

Portaria 37/2022 
 

 
ANEXO I 

 
RESULTADO FINAL DEFINITIVO 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: PROFESSOR AUXILIAR 

TURNO: MATUTINO 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                           8 

1° Manuel Fernandes França Júnior 32 pontos AP 

2° Adrian Thomás da Silva Vasconcelos 23 pontos AP 

3° Amanda Aparecida Formiga Flávio 22 pontos AP 

4° Dallila Gabriely de Souza 21 pontos AP/CL 

5° Carla Juliana Bento 17 pontos AP/CL 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: MEDIADOR DA APRENDIZAGEM 

TURNO: MATUTINO 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO 

1° Rafaela Vasconcelos das Neves Oliveira 20 pontos CL 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: MEDIADOR DA APRENDIZAGEM 

TURNO: VESPERTINO 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO 

1° Fernando Almeida de Oliveira 22 pontos CL 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS 

TURNO: MATUTINO 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO 

1° Mychel Douglas Queiroz Nogueira 30 pontos CL 

2° Antonio Diego de Oliveira Ferreira 26 pontos CL 

3° Paulo Diego de Oliveira Ferreira 22 pontos CL 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS 

TURNO: VESPERTINO 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO 

1º Carlos Emanoel Honorato Silva 31 pontos CL 

2º Manoel Davi Pereira Silva 26 pontos CL 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES DE INFORMÁTICA E AFINS 

TURNO: MATUTINO 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO 

1° Icaro da Silva Sodre 22 pontos CL 

2° Giovane Emanoel Silva Matoso 18 pontos CL 

3° Gloria Lavine Damascena Oliveira 17 pontos CL 

4° Maria Eduarda Alves Martins 16 pontos CL 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES DE INFORMÁTICA E AFINS 

TURNO: VESPERTINO 

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO 

1° Messias Francisco Ferreira Rodrigues¹ 27 pontos CL 

2° Henrique Acadom Holanda de Queiroz 27 pontos CL 

3° Ítalo Rauan Silva Araújo 18 pontos CL 

 
1 Classificação final conforme VI critério de desempate: maior idade, considerando ano, mês e dia. 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                           9 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 

 
 

 

 
 

Espaço não utilizado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 

E-mail: admencantorn@gmail.com 
 

 www.encanto.rn.gov.br  


	EDITAL SEDUC Nº 18/2023
	1. DA ANÁLISE
	2. DO PROCESSO SELETIVO
	Encanto/RN, 08 de setembro de 2023.
	ANEXO I
	RESULTADO DAS ENTREVISTAS
	EDITAL SEDUC Nº 19/2023
	1. DO RESULTADO
	Encanto/RN, 08 de setembro de 2023. (1)
	ANEXO I (1)
	RESULTADO FINAL DEFINITIVO

